MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 332/2012

EMENTA: Estabelece o Ajuste
Curricular dos Cursos de Letras, Grau:
Licenciatura nas Habilitações:
Português/Alemão, Português/Espanhol,
Português/Francês, Português/Grego,
Português/Inglês, Português/Italiano,
Português/Latim, Português/Literaturas
aprovadas, respectivamente, através das
Resoluções CEP nºs 33/06, 34/06,
35/06, 36/06, 37/06, 38/06, 39/06 e
40/06.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o
que consta no Processo n.º 23069.009249/12-33,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Substituir as disciplinas de Pesquisa e Prática de Ensino III e
Pesquisa e Prática de Ensino IV, códigos SSE 00232 e SSE 00233, integrantes do
elenco de disciplinas obrigatórias das habilitações supracitadas pelas seguintes
disciplinas abaixo relacionadas, específicas de cada habilitação:

   1. SSE00316 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Alemão

  2. SSE00317 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Alemão
  3. SSE00318 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Espanhol
  4. SSE00319 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Espanhol
  5. SSE00320 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Francês
  6. SSE00321 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Francês
  7. SSE00322 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Inglês
  8. SSE00323 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Inglês
  9. SSE00324 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Italiano
10. SSE00325 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Italiano

11. SSE00326 – Pesquisa e Prática de Ensino III - Literaturas
12. SSE00327 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Literaturas
13. SSE00328 – Pesquisa e Prática de Ensino III – Grego/Latim
14. SSE00329 – Pesquisa e Prática de Ensino IV - Grego/Latim

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 04 de julho de 2012.

ACYR DE PAULA LOBO
Decano no Exercício da Presidência

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
                                 Reitor